购计划出现不利于公司的调整，或由于公司战略方向调整、内部激励等管理政

策实施未能及时取得正向效果，社会出现重大突发事件，以及发生不利于收入

确认的情形等，则存在可能导致公司营业收入及净利润等经营业绩指标出现较

大不利波动甚至亏损的风险。

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-7

六、子公司特立信被美国商务部列入实体清单及其他政治、社

会、经济环境变化导致国外品牌原材料采购受限的风险

公司产品主要包括融合通信、舰船通信和信息安全三大产品线，具体基础

产品包括指挥调度服务器、中继网关、敏捷路由器、音视频编解码设备、通信

服务平台、通信网络控制设备、各类通信指挥终端以及各类安全终端等软硬

件。公司产品所用的原材料包括对外采购的电子元器件以及通用产品、专用定

制产品等其他重要配套产品。报告期使用的电子元器件、其他重要原材料包括

国内外品牌。

报告期内，公司不存在直接采购境外原材料的情况，但存在通过部分供应

商采购境外原材料的情况，涉及金额分别为 938.12 万元、1,097.92 万元及

1,679.12 万元，占报告期原材料采购金额比例为 12.78%、13.51%及 15.93%，主

要为电子元器件。考虑到从前期方案设计、产品研发，到产品验证的周期较

长，以及采购成本较高，公司要实现境外原材料国产化完全替代还需要一定的

周期，目前采用的方案部分还延续使用国外品牌。

2020 年 8 月 26 日，美国商务部工业与安全局发布新闻稿，宣称将二十四家

参与南海造岛的中国企业列入实体清单，美国企业必须经过美国商务部许可，

才可向实体清单内的企业出口，实体清单包括公司全资子公司北京特立信电子

技术股份有限公司。未来不排除该事项导致公司境外原材料及其他产品或与境

外相关的境内产品的采购受限甚至断供，影响公司正常的研发、生产、列装和

产品交付，导致公司采购成本上升、竞争力下降甚至经营困难；也不排除未来

公司其他主体亦被列入实体清单范围，影响进一步扩大。

此外，若上述电子元器件和其他重要原材料的行业环境、品牌商自身经营

情况、品牌商的总部和制造所在地的其他出口和贸易政策或公司采购渠道发生

重大不利变化或受新型冠状病毒肺炎疫情等重大突发事件影响，公司无法及时

采购生产所需的原材料，或原材料无法满足公司产品技术、功能、生产等方面

的需求，或在产品授权方面设限，将会对公司的生产经营产生不利影响。

报告期，境外原材料采购价格变化对营业利润的敏感性分析如下：

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-8

单位：万元

境外原材

料采购价

格变动率

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润

变动额

营业利润变

动率
1% -16.79 -0.20% -10.98 -0.14% -9.38 -0.33%

-1% 16.79 0.20% 10.98 0.14% 9.38 0.33%

注：假设当期因采购价格变动增加的采购成本均已计入营业成本中。

七、应收账款规模较大及回款周期较长的风险

公司客户主要为军队或服务于军队的大型国有科研院所、其他政府机构等

单位。受国防军队预算管理体制的影响，公司的军队客户或服务于军队的科研

院所或总体单位等客户的结算周期较长，导致公司报告期各期末应收账款余额

较高、回款周期较长、周转率较低。报告期各期末，公司应收账款净值分别为

27,972.73 万元、35,230.03 万元及 32,526.94 万元，2019-2021 年应收账款净值占

同期营业收入的比例分别为 103.56%、126.46%及 105.50%，金额较大、占营业

收入比例较高；2019-2021 年，公司应收账款周转率分别为 0.98 次/年、0.79 次/

年及 0.79 次/年，回款周期较长、周转率较低。2019-2021 年，发行人信用减值

损失中应收账款坏账准备金额分别为 1,112.79 万元、1,723.91 万元及 1,351.20 万

元。随着公司经营规模持续增长，应收账款规模可能持续增加、回款周期延

长、计提的坏账准备增加。

若公司应收账款增速高于营业收入，或者由于外部行业环境及客户情况发

生变化，导致余额进一步增加、逾期未能按计划回款、账龄延长或不能全额回

款等不利情况出现，一方面会导致公司计提的坏账准备或坏账损失过大，对公

司利润造成不利影响，另一方面会影响发行人的资金周转速度和经营活动的现

金流，导致公司运营效率降低，甚至出现资金链断裂的风险。

八、经营活动产生的现金流量和净利润不匹配的风险

报告期各期，公司各期净利润分别为 2,575.25 万元、7,276.04 万元及

8,116.17 万元。受存货和经营性应收项目、经营性应付项目，以及股份支付、

资产减值准备、信用减值损失、长期资产折旧及摊销等影响净利润但未发生实

际现金流的项目波动的影响，各期经营活动产生的现金流量净额分别为 -

1,529.99 万元、-832.22 万元及 7,016.22 万元，与当期净利润存在较大差异，且

各年经营活动产生的现金流量净额低于净利润。

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

[…]

经营所需的准入资质，公司部分产品需通过公司内部质检和客户或客户代表检

验后，方可交付客户。报告期内，公司产品未出现重大质量问题，但未来公司

产品在客户使用过程中若出现质量未达标情况或质量事故，将对公司在军队建

立的品牌及未来业务开拓造成不利影响，进而影响公司未来经营业绩。

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-47

（九）子公司特立信被美国商务部列入实体清单及其他政治、社会、经济

环境变化导致国外品牌原材料采购受限的风险

公司产品主要包括融合通信、舰船通信和信息安全三大产品线，具体基础

产品包括指挥调度服务器、中继网关、敏捷路由器、音视频编解码设备、通信

服务平台、通信网络控制设备、各类通信指挥终端以及各类安全终端等软硬

件。公司产品所用的原材料包括对外采购的电子元器件以及通用产品、专用定

制产品等其他重要配套产品。报告期使用的电子元器件、其他重要原材料包括

国内外品牌。

报告期内，公司不存在直接采购境外原材料的情况，但存在通过部分供应

商采购境外原材料的情况，涉及金额分别为 938.12 万元、1,097.92 万元及

1,679.12 万元，占报告期原材料采购金额比例为 12.78%、13.51%及 15.93%，主

要为电子元器件。考虑到从前期方案设计、产品研发，到产品验证的周期较

长，以及采购成本较高，公司要实现境外原材料国产化完全替代还需要一定的

周期，目前采用的方案部分还延续使用国外品牌。

2020 年 8 月 26 日，美国商务部工业与安全局发布新闻稿，宣称将二十四家

参与南海造岛的中国企业列入实体清单，美国企业必须经过美国商务部许可，

才可向实体清单内的企业出口，实体清单包括公司全资子公司北京特立信电子

技术股份有限公司。未来不排除该事项导致公司境外原材料及其他产品或与境

外相关的境内产品的采购受限甚至断供，影响公司正常的研发、生产、列装和

产品交付，导致公司采购成本上升、竞争力下降甚至经营困难；也不排除未来

公司其他主体亦被列入实体清单范围，影响进一步扩大。

此外，若上述电子元器件和其他重要原材料的行业环境、品牌商自身经营

情况、品牌商的总部和制造所在地的其他出口和贸易政策或公司采购渠道发生

重大不利变化或受新型冠状病毒肺炎疫情等重大突发事件影响，公司无法及时

采购生产所需的原材料，或原材料无法满足公司产品技术、功能、生产等方面

的需求，或在产品授权方面设限，将会对公司的生产经营产生不利影响。

报告期，境外原材料采购价格变化对营业利润的敏感性分析如下：

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-48

单位：万元

境外原材

料采购价

格变动率

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润

变动额

营业利润变

动率

1% -16.79 -0.20% -10.98 -0.14% -9.38 -0.33%

-1% 16.79 0.20% 10.98 0.14% 9.38 0.33%

注：假设当期因采购价格变动增加的采购成本均已计入营业成本中。

（十）资质证书到期未能及时续办的风险

从事武器装备科研生产业务，需要取得经营所需的准入资质。报告期内，

公司军工业务收入占比超过 90%，为公司的主要收入来源。如果公司资质证书

到期后不能及时续期或不能通过复审，则会导致公司无法与有资质要求的军工

用户发生业务关系，较大比例产品无法进入国防军队市场，现有产品的交付及

受托研制任务的推进受到重大影响，进而对公司业务开展以及未来生存和发展

带来严重不利影响。

（十一）国家秘密泄露的风险

保守国家秘密，是任何一家从事军工业务企业的义务。根据相关规定，拟

承担军队及军工集团等国家单位委托的科研生产任务的企业，均须经过保密资

格审查认证。报告期内，公司军工业务的销售额合计超过 90%，公司已取得相

关保密证书，在生产经营中一直按要求严格执行安全保密措施，保守国家秘

密。但不排除因内外部意外原因发生导致有关国家秘密泄漏，如发生严重泄密

事件，可能会导致公司丧失保密资质，不能继续开展军工涉密业务。

（十二）较多员工离职的风险

2019-2021 年，公司离职员工较多，分别为 156 人、82 人和 130 人。2019-

2021 年，公司主要经营成果及职工薪酬变动情况如下：

单位：万元

人员类别
2021 年度 2020 年度 2019 年度

[…]

款等不利情况出现，一方面会导致公司计提的坏账准备或坏账损失过大，对公

司利润造成不利影响，另一方面会影响发行人的资金周转速度和经营活动的现

金流，导致公司运营效率降低，甚至出现资金链断裂的风险。

（二）经营活动产生的现金流量和净利润不匹配的风险

报告期各期，公司各期净利润分别为 2,575.25 万元、7,276.04 万元及

8,116.17 万元。受存货和经营性应收项目、经营性应付项目，以及股份支付、

资产减值准备、信用减值损失、长期资产折旧及摊销等影响净利润但未发生实

际现金流的项目波动的影响，各期经营活动产生的现金流量净额分别为 -

1,529.99 万元、-832.22 万元及 7,016.22 万元，与当期净利润存在较大差异，且

各年经营活动产生的现金流量净额低于净利润。

因此，受上述因素的影响，可能导致公司经营活动的现金流量和净利润不

匹配、资金紧张，如果后续融资渠道受阻，或现金流出额快速增加，存在影响

公司日常资金正常周转的风险。

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-51

同时，因资金紧张，公司借款金额较大，以及公司自有房产阿波罗产业园

于 2021 年 4 季度转固后相关专项贷款利息停止资本化，导致利息费用发生额较

大，其中 2022 年 1-6 月利息费用较去年同期增加 1,195.11 万元。公司未来存在

因资金紧张而维持较大的借款金额甚至进一步增加，以及受相关专项贷款利息

停止资本化的影响，导致利息费用大幅上升、当期经营业绩大幅下滑的风险。

（三）主要产品毛利率下降的风险

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为 64.58%、73.15%及 72.74%，毛

利率波动较大，主要受项目技术和实施难度、竞争情况、集成项目占比、项目

组织实施方式、设计变更情况、国产化进程及要求、原材料及配套产品价格等

众多因素影响。2019 年毛利率较低，一方面受融合通信业务集成项目收入占比

较高、外购产品成本较大的影响，另一方面信息安全业务中某驻外安全电话系

统项目因受其项目组织实施方式影响拉低整体毛利率。2022 年 1-6 月，毛利率

从去年同期的 69.09%下滑至本期的 62.67%，主要系某信息安全板块项目由于

设计变更导致物料成本增加、毛利率降低，而该项目在本期收入中占比较高，

拉低了本期毛利率。

如果未来行业竞争加剧、集成项目占比上升、设计变更情况增加、国产化

进程加速及占比提高导致成本上升、原材料及配套产品价格上升、成本控制能

力下降，将造成公司毛利率下降，影响公司经营业绩。

报告期，主营业务毛利率变化对营业利润的敏感性分析如下：

单位：万元

主营业务

毛利率变

动

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润变

动额

营业利润

变动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润

变动率

上升 1 个

百分点
307.12 3.67% 277.35 3.48% 269.42 9.39%

下降 1 个

百分点
-307.12 -3.67% -277.35 -3.48% -269.42 -9.39%

（四）期间费用率较高的风险

公司期间费用主要包括销售费用、管理费用、研发费用和财务费用。报告

期，公司期间费用金额分别为 13,558.19 万元、13,501.25 万元及 14,873.45 万

元，其占营业收入的比重分别为 50.20%、48.46%及 48.24%，占比较高。

未来若由于行业环境及客户需求变化、公司战略方向调整、因自有房产阿

波罗产业园竣工转固导致折旧摊销增加、内部薪酬及激励等管理政策实施导致

邦彦技术股份有限公司   招股意向书

1-1-52

公司期间费用率升高，增加的收入未能抵消增加的期间费用带来的影响，则会

导致公司经营业绩出现较大不利波动。

报告期，期间费用变化对营业利润的敏感性分析如下：

单位：万元

期间费用

变动率

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润

变动率

1% -148.73 -1.78% -135.01 -1.70% -135.58 -4.73%

-1% 148.73 1.78% 135.01 1.70% 135.58 4.73%

（五）军品审价导致最终审定价格大幅低于暂定价格的风险

报告期内，公司军工业务收入占比超过 90%，公司部分军工产品需根据相

关规定向军品审价单位或部门提供产品报价清单，并由有权部门最终确定审定

价格。军品定价机制的特殊性使得审价批复周期较长，特别在 2016 年军队开始

编制体制改革，军队价格审批周期进一步延长，进而导致部分产品交付后较长

时间才能取得正式的审价批复。在审价批复下发之前，供销双方按照协商确定

的约定价格签订暂定价合同并进行结算，公司按照合同中约定的暂定价格确认

收入，并在审价完成后将产品暂定价格与最终审定价格间差异计入当期收入。

报告期以前，公司未完成军方最终批复价格的产品累计主营业务收入为

25,655.57 万元。报告期内，公司以暂定价确认的主营业务收入分别为 17,184.83

万元、20,221.18 万元及 21,813.55 万元，占报告期各期主营业务收入的比例分

别为 63.79%、72.91%及 71.03%。报告期内，公司 2020 年上半年发生 1 笔对

2017 年已确认收入的暂定价合同的审价调整，审价调整收入金额-107.37 万元，

占该笔收入的比例为 12.41%，占当期营业收入比例为-0.48%。截止报告期末，

报告期及报告期以前未完成审价的主营业务收入累计金额为 84,117.01 万元。

由于暂定价格与最终审定价格间的差异形成的收入无对应成本，若差价金